coût du capital - 3 360 768

valeur du portefeuille = 1 400 766

Nous avons tracé ci-dessous l’évolution des primes, ainsi que les évolutions des
montants de sinistres attendus (les montants de rentes réglés), et des montants de
sinistres pour le scénario dit "catastrophe" sur lequel s’appuie le calcul du RAC à
chaque date : la différence entre les courbes verte et bleu représente le résultat attendu
hors coûts.

0

4 000

8 000

12 000

16 000

2006 2011 2016 2021 2026 2031 2036 2041

Primes Sinistres exp Sinistres Cat

Le risque ici est que la courbe verte représentant les sinistres attendus par le réassureur
croise la courbe des primes (en bleu), qui signifierait une perte technique.

Sensibilités

Les deux hypothèses qui auront le plus d’impact sur la valeur du portefeuille pour ce
produit vont être le taux d’actualisation retenu et bien sûr l’hypothèse de mortalité.
Nous présentons ci-dessous quelques éléments d’analyse des écarts :

Partie 3 : Valeur économique du Swap de Mortalité
______________________________________________________________________________________________________________

  57

Taux d’actualisation :

-0.5 % +0.5 %

Valeur actuelle des profits futurs  5 027 125 4 761 535 4 515 880
Coût du capital 3 240 325 3 360 768 3 448 428

Valeur du portefeuille 1 786 800 1 400 766 1 067 453

Ecart Valeur 5.6% 0.0% -5.2%

Ecart Coût  -3.6% 0.0% 2.6%

Ecart portefeuille 27.6% 0.0% -23.8%

Best Estimate

Comme attendu, une augmentation du taux d’actualisation entraîne une diminution de
la valeur du portefeuille car cela réduit la valeur actuelle des profits futurs et fait
augmenter mécaniquement le coût du capital alloué.

Mortalité :

Nous avons appliqué aux deux tables de mortalités hommes/ femmes des abattements
en pourcentage de la table initiale, dès le début de la date de projection.
Le graphique ci-dessous montre l’impact de ces variations sur la valeur du portefeuille.

Evolution de la valeur de portefeuille en fonction d'un
pourcentage appliqué sur la table